5. La dette répétée étant avouée de quelque manière que ce soit, ce n'est plus le cas de recevoir le serment même demandé, c'est celui de condamner le débiteur reconnu à payer.

TITRE II.

De la dette assurée.

SI vous avez consenti à me payer ce qui m'est dû par Lucius Titius, j'ai le droit de vous le faire payer.

INTERPRÉT. *Quelqu'un s'étant engagé de payer la dette d'un autre, il doit satisfaire à cet engagement qui lui est personnel.*

TITRE III.

Des Contrats.

STIPULATION (convention) résulte de réponses précises faites à demande aussi bien expliquées et bien entendues que possible, sans surprise de part ni d'autre, ainsi que dans les cas ci-après : *Vous m'en répondez, je vous en réponds ; vous me donnerez, je vous donnerai ; vous me promettez, je vous promets ; je m'en rapporte à vous.* Une stipulation peut être faite, soit purement, soit sous condition.

INTERPRÉT. *Stipulation est toutes paroles alternativement données entre personnes présentes, et de l'une à l'autre, sur*

liquido appareat, actio in eum non datur.

INTERPRÉT. *Si quando pulsatus repententi pecuniam obtulerit sacramentum, et ille ei jurisjurandi necessitatem ultro concesserit, non potest ab eo postea debitum postulare.*

§. 4. *Heredi ejus, cum quo contractum est, jusjurandum deferri non potest quoniam contractum ignorare potest.*

INTERPRÉT. *Heres ejus cui pecunia credita dicitur, ad sacramentum vocari non potest : quia quæ egerit auctor suus ad integrum scire non potuit.*

§. 5. *Ei qui debitum quocumque modo confessus docetur, ex ea re creditori actio non datur, sed ad solutionem compellitur.*

TITULUS II.

De pecunia constituta.

SI id, quod mihi Lucius Titius debet, soluturum te constituas, teneris actione pecuniæ constitutæ.

INTERPRÉT. *Si quis pro alterius debito se pecuniam promiserit redditurum, ad solutionem statutæ promissionis est retinendus.*

TITULUS III.

De Contractibus.

STIPULATIO est verborum conceptio, ad quam quis congruè interrogatus respondit : *velut, spondes, spondeo ; dabis, dabo ; promittis, promitto ; fidei tua erit.* Et tam purè, quàm sub conditione concipi potest.

INTERPRÉT. *Stipulatio est inter presentes, hæc verba quibus se invicem partes obligare possunt, ubi necesse est, ut*

interrogatione petentis pulsatus ad interrogata respondeat. Veluti si quis pro alio fidejussorem se dicat accedere, qui cum se hac responsione obligaverit, ad solutionem etiam sine scriptura poterit retineri.

TITULUS IV.

De commodato, et deposito pignore fiduciae.

§. 1. **Q**UIDQUID in rem commodatam, ob morbum vel aliam rationem impensum est, à domino recipi potest.

§. 2. Si factò incendio, ruina, naufragio, aut quo alio simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is, cui commodata est : nisi fortè cum possit rem commodatam salvam facere, suam prætulit.

§. 3. Servus vel equus si à latronibus, vel in bello, vel in aliam causam commodati occisi sunt, actio commodati datur : custodia enim et diligentia rei commodatæ præstanda est.

INTERPRÉT. *Si servum, vel equum, vel quacumque alia aliquis ab altero ad usum tantummodò serviendi commodata suscepit, et eos ad pugnam, vel ubi vita periculum incurrant, duxerit, ad redhibitionem commodatæ rei meritò à domino retinetur.*

§. 4. Si rem æstimatam tibi dederò, ut ea distracta pretium ad me deferres, eaque perierit, si quidem ego te rogavi, meo periculo perit : si tu de vendenda promissisti, tuo periculo perit.

INTERPRÉT. *Si, factò pretio, rem vendendam aliquis cuicumque tradiderit, et dum ab eo vendenda profertur, quacumque occasione perierit, ei perit qui eam dederat distractendam. Cu terùm si rem acceptam, non rogante domino, sed promittente eo qui accepit, dum vellet revindicare perdidit, sibi rei perditæ ingerit detrimentum.*

demandes faites et réponses rendues au même instant, comme lorsque quelqu'un se porte à l'instant même caution d'un autre. Celui qui s'est ainsi obligé par parole, peut être forcé de payer, sans autre titre écrit.

TITRE IV.

Du Prêt à usage et du dépôt pour gage ou de confiance.

1. **T**OUTES dépenses faites pour maladie ou pour toute autre nécessité de l'objet prêté, se répète contre celui à qui il appartient.

2. La chose prêtée étant périée par incendie, ruine, naufrage, ou autre accident de cette espèce; celui auquel elle avait été prêtée n'en est responsable qu'autant qu'il sera prouvé qu'il aurait pu la sauver, ou qu'elle n'est périée que parce qu'il a préféré de sauver la sienne.

3. Si l'esclave ou le cheval prêté a été tué par les voleurs, ou à la guerre ou par toute autre cause, celui à qui il a été prêté en est responsable; car c'est faute de l'avoir bien gardé et d'y avoir donné tous les soins qu'il exigeait qu'il a péri.

INTERPRÉT. *Si quelqu'un a emprunté seulement à usage ou un esclave, ou un cheval, ou toute autre chose, qu'il l'ait mené au combat, ou l'ait autrement exposé à périr, il est juste qu'il en soit responsable.*

4. Si vous ayant remis une chose estimée, à condition de m'en rapporter le prix, et qu'elle ait périée, ce sera à moi à en supporter la perte si je vous ai prié de la vendre; mais si vous m'avez promis de la vendre, la perte sera pour vous.